AN

Citta Metropolitana di Messina

Ai sensi della £L.R, n. 15/2015

Proposta di determinazione n. _1692 del _30/11/2022

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _1456 del _01/12/2022

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali”
Servizio: Edilizia Metropolitana

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii, relativa all’’ AMPLIAMENTO
DELL’LLS. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”. Importo complessivo € 3.195.000,00
Approvazione progetto, schema lettera d’invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico.
Prenotazione impegno di spesa.
CUP:B66B14000020002 - CIG: 9517155CBF

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

Che con delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse, a valere
sulle risorse FSC 2014-2020, & stata assegnata la dotazione finanziaria al Patto per Messina di Euro 332 milioni;

Che nell’allegato A) del Patto per lo sviluppo della Citta Metropolitana di Messina sono stati inseriti gli interventi da realizzare distinti
per settori d’intervento;

Che in data 29 ottobre 2019 e stato sottoscritto I’Atto modificativo del Patto per lo sviluppo della Citta Metropolitana di Messina
prevedendo, tra gli altri, I'intervento relativo a “Ampliamento dell’l.l.S. “Isa Conti Eller Vainicher” nel Comune di Lipari” per I'importo
complessivo di € 2.400.000,00;

Che con determinazione dirigenziale n. 257 del 28/02/2020 il sottoscritto Ing. Battaglia Carmelo, Responsabile del Servizio Ingegneria
Territoriale della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”, & stato nominato RUP dell’intervento di cui sopra;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 1326 del 21/12/2020 si & provveduto all’affidamento diretto dei Servizi di Ingegneria e
Architettura a professionista esterno, Ing. Giovanni Parisi di Messina, al fine di integrare il gruppo tecnico di progettazione interno
all’ente con una figura specialistica per la progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori degli impianti;

Che in data 31.08.2021 e stato redatto, dal personale interno dipendente della Citta Metropolitana di Messina, il succitato progetto
esecutivo per I'importo complessivo di € 2.400.000,00 di cui € 1.944.574,20 per lavori soggetti a ribasso e di € 31.234,67 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso;

Che con D.D. n. 880 del 05/08/2021 e successiva Determina di estensione dell’incarico, & stato incaricato lo STUDIO AR.DE.S.I.A.
S.r.l. di Messina per I'attivita di verifica ai sensi dell’art. 26 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la validazione del
progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, e che ha prodotto il rapporto di verifica finale in contraddittorio con i progettisti,
giusto verbale del 02.02.2021;

Che i relativi pareri sono stati acquisiti in conferenza dei servizi con verbale del 22.11.2021 e verbale del RUP di Provvedimento
motivato di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi Decisoria;

Che con D.D. n. 1413 del 30.11.2021 sono stati approvati gli esiti della conferenza dei servizi con i relativi Pareri;

Che con verbale del 10.02.2022 il sottoscritto, RUP del progetto di cui sopra, ha proceduto alla Validazione del progetto esecutivo
ed emesso il Parere Tecnico N. 5 del 15.02.2022 ai sensi dell’art.5 della L.R. n. 12 del 12/07/2011;

TENUTO CONTO

che a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 17.05.22 n. 50, questo Ente, ai sensi dell’art. 26, & soggetto all’applicazione di quanto
prescritto in merito alla determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni relative alle procedure di
affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del predetto decreto (18/05/2022) e sino al
31.12.2022, e pertanto, non essendo stata ancora avviata la procedura di affidamento dei lavori in oggetto, e risultando in atto

Pagina 1




pubblicato ed applicabile il Nuovo Prezziario Unico Regionale per i LL.PP. della Regione Sicilia — edizione giugno 2022, si & proceduto
all’aggiornamento del progetto in tutti gli elaborati interessati dalla revisione dei prezzi;

che per quanto sopra é stato aggiornato in data 06/10/2022 il progetto esecutivo relativo a “Ampliamento dell’l.l.S. “Isa Conti Eller
Vainicher” nel Comune di Lipari”, per un importo complessivo di € 3.195.000,00, di cui € 2.599.888,44 per lavori, compresi oneri di
sicurezza per € 42.435,04 ed € 595.111,56 per somme a disposizione, stabilendo un maggiore costo dell’opera di € 795.000,00 rispetto
al finanziamento di cui in premessa;

che il suddetto progetto esecutivo e stato verificato dallo “Studio Ardesia srl”, che ha prodotto il rapporto di verifica finale in
contraddittorio con i progettisti in data 11/10/2022 e riapprovato dal RUP con atto di Validazione del 12/10/2022, ai sensi
dell’art.26 D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., e Parere Tecnico N. 24 del 14.10.2022 ai sensi dell’art.5 della L.R. n. 12 del 12/07/2011;

che, per far fronte al maggiore costo rispetto al finanziamento concesso, al fine di consentire la realizzazione dell’opera ed evitare la
perdita del finanziamento ministeriale, si € reso necessario richiedere all’Amministrazione il cofinanziamento dell’ulteriore somma,
pari ad € 795.000,00, mediante I'utilizzo dell’Avanzo d’Amministrazione;

PRESO ATTO:

che l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, in conformita ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.
RITENUTO

- di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo aggiornato relativo ai “Lavori di
“Ampliamento dell’l.l.S. “ISA Conti Eller Vainicher” nel Comune di Lipari” dell'importo complessivo di € 3.195.000,00;

- di dover stabile che la scelta del contraente avverra mediante gara telematica (ai sensi dell’art. 58 D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.) su piattaforma Net4Market da espletare secondo le modalita e le prescrizioni contenute nel disciplinare di gara e
disciplinare telematico;

- didover procedere all’affidamento dei lavori per un importo a base d’asta pari ad Euro 2.557.453,40 oltre Euro € 42.435,04
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di
cui all’art. 51 comma 1, lettera a), punto 2.2), del D.L. n. 77/2021 (convertito in L. 108/2021), che modifica I'art. 1 comma 2
lett. b) della Legge n. 120 del 11/09/2020 (Legge di conversione del decreto semplificazioni 2020 n. 76) che ha introdotto
deroghe al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), con il criterio del minor prezzo, invitando almeno 10 operatori
economici, iscritti regolarmente sul “Portale gare telematiche” dell’Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
tra quelli in possesso della categoria OG1 classifica IV e 0OG11 classifica Ill (nel caso in cui siano ammesse in gara pit di 5
offerte si operera I'esclusione automatica delle offerte anomale);

- didover procedere all’approvazione degli schemi degli atti di gara, che formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell'appalto dei lavori che si intendono aggiudicare;

- di dover stabile che il contributo dovuto in favore dell’ANAC, da eseguire mediante bollettino MAV, ¢ pari ad Euro 600,00
(euro seicento/00), e che risulta inserito tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto ammesso a
finanziamento;

VISTA la documentazione per I'affidamento dei lavori in oggetto, che forma parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’appalto dei lavori che si intende affidare;

RICHIAMATI:

- la Deliberazione del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 4 del 28.06.2022 che approva la variazione al
Bilancio Provvisorio 2022, con la quale & stata applicata una quota di avanzo vincolato derivante dall’esercizio 2021 con il
conseguente stanziamento al capitolo 7617 denominato “TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020 DELIBERA CIPE N. 26/2016. INTERVENTI A TITOLARITA"”;

- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 6 del 28/11/2022 di variazione al bilancio 2022/2024 con l'istituzione del capitolo
di spesa 7475 denominato "Lavori di ampliamento dell'l.l.S. Isa Conti Eller Vanicher - Comune di Lipari” con lo stanziamento
dell'importo di € 795.000,00;

- le Linee Guida dell’ANAC;

VISTI:

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che
prevede una complessiva riforma del sistema di contabilita delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”;

c) Lart 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”.

d) Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente
perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando I'obbligazione é perfezionata (impegno), con
imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.;

VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;

Pagina 2



VERIFICATA l'insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Citta Metropolitana di
Messina” — Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalita di cui alla L. 190 del 6/11/2012;

PROPONE

DI APPROVARE il progetto esecutivo datato 06/10/2022, verificato e validato, relativo all’ “Ampliamento dell’l.1.S. “ISA Conti Eller
Vainicher” nel Comune di Lipari”, redatto dai tecnici dipendenti dell’Ente, per l'importo complessivo di € 3.195.000,00, di cui €
2.599.888,44 per lavori, compresi oneri di sicurezza per € 42.435,04 ed € 595.111,56 per somme a disposizione come da allegato
quadro economico di spesa;
DI AVVIARE I'affidamento dei lavori in modalita telematica (ai sensi dell’art. 58 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) su piattaforma
Net4Market, mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 51 comma 1, lettera a), punto 2.2), del
D.L. n. 77/2021 (convertito in L. 108/2021), che modifica I'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120 del 11/09/2020 (Legge di
conversione del decreto semplificazioni 2020 n. 76) che ha introdotto deroghe al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), con il
criterio del minor prezzo, invitando almeno 10 operatori economici, iscritti regolarmente sul “Portale gare telematiche” dell’Ente, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della categoria OG1 classifica IV e OG11 classifica Ill (nel caso in
cui siano ammesse in gara piu di 5 offerte si operera I'esclusione automatica delle offerte anomale);
DI APPROVARE lo schema della lettera d’invito, il disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che formano parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’affidamento dei lavori in oggetto;
DI STABILIRE che nella lettera d’invito sara inserito il giorno della gara ed il termine di scadenza per la ricezione delle offerte;
DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e di decidere, ai sensi
dell’art. 95, c. 12, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad idonea ditta dei lavori in
oggetto;
2. il contratto ha ad oggetto: “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” per I'importo
complessivo per lavori pari ad Euro 2.599.888,44 di cui Euro 2.557.453,40 a base di gara ed Euro 42.435,04 per oneri sulla sicurezza
non soggetti a ribasso;
3. il contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 verra stipulato, a pena di nullita, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalita elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;
4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema della lettera d'invito e disciplinare di gara che formano parte
integrante del presente provvedimento;
5. la scelta del contraente avverra in modalita telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) con |'utilizzo della
Piattaforma Net4market, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, invitando almeno 10 operatori
economici iscritti regolarmente sul “Portale gare telematiche” dell’Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in
possesso della categoria OG1 classifica IV e OG11 classifica IlI;
DI PRENDERE ATTO
CHE ¢ stata impegnata, al capitolo 7617 del Bilancio, finanziato con fondi delibera CIPE n. 26/2016 — patto per lo sviluppo della citta
metropolitana di Messina FSC 2014/2020 di cui allo stanziamento iniziale di € 2.400.000,00, la somma complessiva di € 72.971,41,
cosi distinta:
1) € 53.908,77 a favore di Ing. G. Parisi Determinazione n. 1326 del 21/12/2020 impegno n. 1213/2020;
2) € 19.062,65 a favore di “Studio Ardesia srl” DD.DD. nn. 880/2021 e 1223/2022 impegni n. 1050/2021 e n. 1530/2022;
CHE occorre pertanto procedere alla prenotazione dell'impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, per un
importo complessivo pari ad € 3.122.028,59, cosi distinto:

- € 2.327.028,58 a valere sul finanziamento delibera CIPE 26/2016 cap. 7617

- € 795.000,00 a valere sul Bilancio dell’Ente, avanzo d’amministrazione, cap. 7475;

DI PRENOTARE I'importo di cui sopra di seguito indicato:

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 | Macroagg |

Cap./Art. 7617 Descrizione “TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020 DELIBERA CIPE N. 26/2016.
INTERVENTI A TITOLARITA"

SIOPE CIG: 9517155CBF CUP | B66B14000020002
Creditore Gara da espletare

Causale “AMPLIAMENTO DELL’I.L.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER”

Modalita finan. DELIBERA CIPE 26/2016

Imp./Prenot. | Importo €2.327.028,58

Pagina 3



Missione 4 Programma 2 |Tito|o | 2 | Macroagg |

Cap./Art. 7475 Descrizione "Lavori di ampliamento dell'l.l.S. Isa Conti Eller Vanicher - Comune di
Lipari

SIOPE CIG: 9517155CBF | CUP B66B14000020002

Creditore Gara da espletare

Causale “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER”

Modalita finan. bilancio

Imp./Prenot. [ Importo | € 795.000,00

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 3.122.028,59, in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica
2022 7617 2022
2022 7475 2022

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti & compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2022 Euro 2.327.028,58
2022 Euro 795.000,00

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dello schema della lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare
telematico;
DI DARE ATTO:
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto;
- che il presente provvedimento é rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
- che l'individuazione definitiva del contraente, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 di conversione con modifiche
del Decreto Legge n. 77 del 17/07/2020 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, dovra avvenire entro mesi quattro dalla data di
adozione dell’atto di avvio del procedimento, salvo sospensioni della procedura da parte dell’autorita giudiziaria;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e la prenotazione della spesa.
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.
Allegati:

. (schema) lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico

. Relazione tecnica

. Quadro economico di spesa

La Responsabile dell’Istruttoria
I.A. PICCOLOMINI Concetta

— Lo AN

I RUP
f.to digitalmente Ing. Carmelo BATTAGLIA

IL DIRIGENTE REGGENTE
Vista la superiore proposta;
Considerato che la stessa & conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;
VISTO il Decreto Sindacale con la quale e stato conferito al sottoscritto, I'incarico di Dirigente della IV Direzione Servizi Tecnici
Generali;

Pagina 4



DETERMINA

APPROVARE il progetto esecutivo datato 06/10/2022, verificato e validato, relativo all’ “Ampliamento dell’l.1.S. “ISA Conti Eller
Vainicher” nel Comune di Lipari”, redatto dai tecnici dipendenti dell’Ente, per I'importo complessivo di € 3.195.000,00, di cui €
2.599.888,44 per lavori, compresi oneri di sicurezza per € 42.435,04 ed € 595.111,56 per somme a disposizione come da allegato
quadro economico di spesa;

AVVIARE I'affidamento dei lavori in modalita telematica (ai sensi dell’art. 58 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) su piattaforma Net4Market,
mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 51 comma 1, lettera a), punto 2.2), del D.L. n.
77/2021 (convertito in L. 108/2021), che modifica I'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120 del 11/09/2020 (Legge di conversione del
decreto semplificazioni 2020 n. 76) che ha introdotto deroghe al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), con il criterio del minor
prezzo, invitando almeno 10 operatori economici, iscritti regolarmente sul “Portale gare telematiche” dell’Ente, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della categoria OG1 classifica IV e OG11 classifica Ill (nel caso in cui siano
ammesse in gara pil di 5 offerte si operera I'esclusione automatica delle offerte anomale);

APPROVARE lo schema della lettera d’invito, il disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che formano parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’affidamento dei lavori in oggetto;

STABILIRE che nella lettera d’invito sara inserito il giorno della gara ed il termine di scadenza per la ricezione delle offerte;

RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e di decidere, ai sensi dell’art.
95, c. 12, del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto;

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad idonea ditta dei lavori in
oggetto;

2. il contratto ha ad oggetto: “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” per I'importo
complessivo per lavori pari ad Euro 2.599.888,44 di cui Euro 2.557.453,40 a base di gara ed Euro 42.435,04 per oneri sulla sicurezza
non soggetti a ribasso;

3. il contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 verra stipulato, a pena di nullita, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalita elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;

4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema della lettera d'invito e disciplinare di gara che formano parte
integrante del presente provvedimento;

5. la scelta del contraente avverra in modalita telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) con l'utilizzo della
Piattaforma Net4market, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, invitando almeno 10 operatori
economici iscritti regolarmente sul “Portale gare telematiche” dell’Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in
possesso della categoria OG1 classifica IV e OG11 classifica IlI;

PRENDERE ATTO

CHE & stata impegnata, al capitolo 7617 del Bilancio, finanziato con fondi delibera CIPE n. 26/2016 — patto per lo sviluppo della citta
metropolitana di Messina FSC 2014/2020 di cui allo stanziamento iniziale di € 2.400.000,00, la somma complessiva di € 72.971,41,
cosi distinta:

1) € 53.908,77 a favore di Ing. G. Parisi Determinazione n. 1326 del 21/12/2020 impegno n. 1213/2020;

2) € 19.062,65 a favore di “Studio Ardesia srl” DD.DD. nn. 880/2021 e 1223/2022 impegni n. 1050/2021 e n. 1530/2022;

CHE occorre pertanto procedere alla prenotazione dell'impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, per un
importo complessivo pari ad € 3.122.028,59, cosi distinto:

- € 2.327.028,58 a valere sul finanziamento delibera CIPE 26/2016 cap. 7617

- € 795.000,00 a valere sul Bilancio dell’Ente, avanzo d’amministrazione, cap. 7475;

DI PRENOTARE I'importo di cui sopra di seguito indicato:

Missione 4 Programma 2 |Tito|o | 2 | Macroagg |

Cap./Art. 7617 Descrizione “TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020 DELIBERA CIPE N. 26/2016.
INTERVENTI A TITOLARITA"

SIOPE CIG: 9517155CBF CUP | B66B14000020002
Creditore Gara da espletare

Causale “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER”

Modalita finan. DELIBERA CIPE 26/2016

Imp./Prenot. | Importo € 2.327.028,58

Pagina 5



Missione 4 Programma 2 Titolo | 2 Macroagg

Cap./Art. 7475 Descrizione "Lavori di ampliamento dell'l.l.S. Isa Conti Eller Vanicher - Comune di
Lipari

SIOPE CIG: 9517155CBF [ cup | B66B14000020002

Creditore Gara da espletare

Causale “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER”

Modalita finan. bilancio

Imp./Prenot. Importo € 795.000,00

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 3.122.028,59, in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica
2022 7617 2022
2022 7475 2022

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Igs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti & compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2022 Euro 2.327.028,58
2022 Euro 795.000,00

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dello schema della lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare
telematico;

DI DARE ATTO:

- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto;

- che il presente provvedimento e rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

- che l'individuazione definitiva del contraente, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 di conversione con modifiche
del Decreto Legge n. 77 del 17/07/2020 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, dovra avvenire entro mesi quattro dalla data di
adozione dell’atto di avvio del procedimento, salvo sospensioni della procedura da parte dell’autorita giudiziaria;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e la prenotazione della spesa.
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

IL DIRIGENTE F.F.
DOTT. BIAGIO PRIVITERA
Firmato digitalmente

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico amministrativa favorevole.

Il DIRIGENTE F.F.
DOTT. BIAGIO PRIVITERA
Firmato digitalmente

Pagina 6



